—1—

衢州市人民政府办公室文件

衢政办发〔2023〕40 号

衢州市人民政府办公室关于

印发衢州市重点行业污染整治提升

工作分工抓落实方案的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

《衢州市重点行业污染整治提升工作分工抓落实方案》已

经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

衢州市人民政府办公室

2023 年 10 月 25 日

（此件公开发布）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

—2—

衢州市重点行业污染整治提升工作

分工抓落实方案

为系统治理重点行业突出性、普遍性和反复性环境污染问

题，促进行业绿色低碳转型和高质量发展，根据《浙江省人民

政府办公厅关于开展全省重点行业污染整治提升工作的通知》

（浙政办发〔2023〕48 号）精神，结合衢州行业实际情况，制

定本方案。

一、指导思想

深入践行习近平生态文明思想，全面贯彻落实党的二十大

和全国、全省生态环境保护大会精神，对标“两个先行”和打

造生态文明绿色发展标杆之地，围绕打造诗画浙江大花园最美

核心区和四省边际绿色生态桥头堡战略部署，着力破解污染“反

复治、治反复”问题，以高品质生态环境支撑经济社会高质量

发展。

二、工作目标

坚持市级负责、县级落实、部门协同原则，扎实推进报废

机动车回收拆解、榨菜腌制、复合布加工、再生资源回收、废

橡胶利用、废塑料加工、木质家具、建材石料加工、烧结砖、

玻璃制造、化工和电镀等 12 个重点行业整治提升工作。通过 3

年努力，依法淘汰一批落后产能和“散乱污”企业、优化提升

一批企业工艺装备和治污能力、培育选树一批环保“领跑”企

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

—3—

业，实现工艺装备优化升级、污染防治科学精准、节能降耗协

同增效、环境管理体系健全、环境风险安全可控。

——2023 年 12 月底前，完成报废机动车回收拆解、榨菜腌

制等 2 个行业整治提升。

——2024 年 12 月底前，完成复合布加工、再生资源回收、

废橡胶利用、废塑料加工、木质家具、建材石料加工和烧结砖

等 7 个行业整治提升。

——2025 年 12 月底前，完成玻璃制造、化工和电镀等 3 个

行业整治提升。

三、主要任务

（一）分行业全面摸清底数现状。由市级行业主管部门牵

头，市生态环境局协同，各县（市、区）、智造新城、智慧新城

（以下简称各区块）负责形成 3 张清单：行业主管部门牵头组

织全面摸排辖区内从事 12 个重点行业生产的企业、作坊和加工

户的分布、数量，梳理形成分行业企业清单；生态环境部门牵

头，根据企业污染排放情况提出整治企业清单；从工艺装备、

污染防治、节能降耗、环境管理和风险防控等方面分析原因，

建立“一企一档”问题清单，汇总形成我市该行业基本情况、

主要污染问题及原因分析。

（二）科学制定分行业工作方案。

1．编制整治提升方案参加“揭榜挂帅”。根据我市行业特

点、企业数量等情况，由市生态环境局牵头，市级行业主管部

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

—4—

门协同，以“部门+属地+专家”方式，精心编制木质家具、烧

结砖、建材石料加工、电镀等 4 个行业整治方案，参加全省整

治方案“揭榜挂帅”评选，力争 3—4 个整治方案入围，其中 1—2

个整治方案中榜。

2．制定分行业整治提升实施方案。由市级行业主管部门和

市生态环境局牵头，会同各级和相关专家，根据全省分行业示

范整治方案，结合我市行业突出问题、企业实际情况，科学确

定分行业整治目标，及时制定衢州市分行业整治提升实施方案，

明确整治措施、整治时限、责任分工、政策保障、技术支撑和

监督指导等要素。

（三）协同推进整治工作落地见效。

1．强化市县协同推进。由市生态环境局会同市行业主管部

门牵头抓总，市、县两级相关部门分工负责，制定“一企一策”

整治措施，对标对表推进重点行业污染整治提升工作落到实处。

2．强化平台实时亮晒。由市生态环境局牵头，各区块依托

“生态环境问题发现·督察在线”应用，实时亮晒各行业、企业

整治情况和效果。

3．强化过程督导检查。由市级行业主管部门牵头，会同有

关部门，定期对整治提升工作开展帮扶督导，重点督查应纳未

纳整治企业、整治措施落实、边治理边污染等情况，对发现的

重大问题通过市级重大生态环保督察清单予以交办，实现问题

交办、调度进展、整改销号的全过程跟踪问效。各区块要参照

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

—5—

建立督导检查机制，强化属地整治提升工作的帮扶督导。

（四）对标对表开展整治成效验收评选。

1．县级自主验收。各区块完成整治后 1 个月内，要按照衢

州市分行业整治提升实施方案，对标“技术规范”和“一企一

策”整治措施，组织开展自评验收，形成验收材料和“领跑”

示范企业名单，提交申请市级评审验收。

2．市级评审验收。根据县级申请，市生态环境局会同行业

主管部门，组织有关部门和相关专家，通过现场检查、查阅资

料等方式，开展整治情况评审验收，形成验收意见，初步确定

环保“领跑”示范企业推荐名单。在全市完成整治验收后，形

成整治成效自评估报告，按照要求进行公示，并报请开展省级

现场验收。

3．参加省级评选。由市生态环境局牵头，按照环境治理水

平评估体系，分行业汇总整治成效自评估报告、联合评审意见

和其他支撑佐证材料等，择优参加省级“整治绩效突出市”评

选；环保“领跑”示范企业推荐名单报市领导小组审议后上报

参加省级评选。

（五）建立健全长效监管机制。市生态环境局、市级行业

主管部门要牵头认真总结行业整治提升工作经验，形成重点行

业污染问题长效监管机制。各级要强化基层网格化管理和部门

专业化检查协同联动，建立多部门联合执法机制，加强对重点

企业和区域的监管，有效实现污染风险隐患全量发现、快速处

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

—6—

置和闭环管理，严防重点行业污染问题反弹复发。

四、保障措施

（一）加强组织领导。坚持市级统筹抓总、县级落实推进

的工作原则。各相关部门根据职能推进重点行业污染整治提升

工作，分行业组建整治提升工作组，负责制定本行业污染整治

提升工作实施方案，协调推进和督导检查本行业污染整治提升

工作，指导各地解决工作中遇到的重点难点问题。各区块是整

治提升工作的落实主体，要结合实际制定本地分行业整治提升

工作落实安排和“一企一策”整治措施，推进具体整治提升工

作。

（二）健全运行机制。建立市县两级整治提升工作督导制

度，分层级分行业督导检查整治提升工作推进情况，及时掌握

进展、困难、问题，强化督促推进、工作协调、帮扶指导。建

立整治提升工作例会制度，分管市领导每季度召开工作推进会，

听取分行业整治提升情况汇报，协调解决工作中的困难和重大

问题；分行业工作组实行一月一例会，定期调度工作进展，组

织相关部门和专家团队开展现场帮扶，对整治提升过程中的突

出问题，视情通报预警、挂牌督办。建立整治提升工作考核制

度，对进展滞后、推动不力等突出问题，以“重大生态环保督

察”清单为抓手予以推进；各地各部门工作情况列入美丽衢州

工作考核、“重大生态环保督察”清单指数评价。

（三）强化政策保障。强化政策支持，各级政府要完善有

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

—7—

利于重点行业整治提升工作的财政补助、信贷优惠、第三方服

务等政策措施，指导重点行业企业提升环境治理水平。强化激

励引导，发改、资规、生态环境等部门要研究出台用能、用地、

排污权等要素优先支持政策，激励引导企业争创环保“领跑”

示范企业。强化监管执法，严厉打击突出生态环境违法犯罪行

为，不断压实企业污染治理主体责任，加强说理式执法、帮扶

式执法，引导企业自觉守法。

附件：衢州市重点行业污染整治提升工作一览表

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

—8—

附件

衢州市重点行业污染整治提升工作一览表

行业名称 全面摸排时限 整治提升方案时限 行业主管部门 主要职能部门

复合布加工

2023年 11月底前 2024年 4月

市经信局

市发改委、市经信局、

市公安局、市资源规划

局、市生态环境局、市

住建局、市交通运输

局、市农业农村局、市

商务局、市市场监管

局、市综合执法局

废橡胶利用 市经信局

废塑料加工 市经信局

木质家具 2023年 10月底前 2023年 11月 市经信局

烧结砖 2023年 10月底前 2023年 11月 市经信局

玻璃制造 2023年 11月底前 2024年 4月 市经信局

化工
2023年 11月底前 2024年 4月

市经信局

电镀 市经信局

建材石料加工 2023年 10月底前 2023年 11月 市资源规划局

榨菜腌制 2023年 10月底前 2023年 11月 市农业农村局

再生资源回收 2023年 11月底前 2024年 4月 市商务局

报废机动车回收拆解

（已印发）
2023年 9月 2023年 9月 市商务局

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

—9—

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，衢州军分区，市监

委，市法院，市检察院，巨化集团公司，各群众团体。

衢州市人民政府办公室 2023年 10月 25日印发

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！